
 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

ORDINANZA SINDACALE N. 9 / 2024

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA PER IL GIORNO 19 SETTEMBRE 2024 DI 
TUTTE  LE  SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO,  COMPRESI  I  NIDI 
D’INFANZIA, IMPIANTI SPORTIVI, BIBLIOTECA, SPORTELLO DIGITALE 
FACILE E MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDI’ NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE -  ALLERTA METEO N. 120 
DEL  18/09/2024  PER  PIENE  DEI  FIUMI,  FRANE  E  PIENE  DEI  CORSI 
MINORI, TEMPORALI E ALTRI FENOMENI.

IL SINDACO

Dato  atto  che  con  verbale  di  allerta  meteo  n.  120   emesso  in  data  18/09/2024  dall’Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna viene 
attivata una fase di allerta rossa valida dalle 12:00 del 18 settembre 2024 fino alle 00:00 del 20 
settembre 2024  per  piene dei fiumi nelle province di BO, FE, RA, FC, RN; per frane e piene dei 
corsi minori nelle province di BO, RA, FC, RN. ;

Tenuto  conto  che  nella  descrizione  e  localizzazione  del  fenomeno  sono  previste  precipitazioni 
diffuse,  più  consistenti  sul  settore  centro-orientale  della  regione,  che  permarranno  anche  nella 
giornata di domani con una attenuazione a partire dal pomeriggio;

Considerato altresì che sono previsti venti di burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-est 
sul mare, localmente sui litorali; 

Evidenziato che le precipitazione in atto e previste potranno generare ingenti ed estesi fenomeni 
franosi, di ruscellamento ed innalzamento dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua; 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio nel raggiungere 
le sedi scolastiche e altri  luoghi di aggregazione da parte degli  utenti  delle strutture,  delle loro 
famiglie e di tutto il personale che ivi presta servizio;

Rilevato che tali condizioni determinano necessariamente difficoltà e rischio anche per il servizio di 
trasporto scolastico dedicato;

Ritenuto  che  in  simili  circostanze  debbano  essere  assunti  provvedimenti  idonei  a  prevenire  e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale;

Copia informatica per consultazione



Considerato che la chiusura di tutte le scuole del Comune potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 
fronteggiare l’emergenza;

Vista l'urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità adottando 
idoneo provvedimento;

Sentiti il Prefetto di Forlì – Cesena e il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Sogliano al Rubicone che si esprimono in favore della  chiusura totale di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado situate del territorio del Comune di Sogliano al Rubicone per la giornata di giovedì 
19 settembre 2024;

Visto l’art.50 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 recante “Testo unico ordinamento degli Enti locali”;

Tutto ciò premesso e considerato,

O R D I N A

1. la chiusura straordinaria di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compresi i nidi d’infanzia 
privati e delle attività sportive svolte presso le palestre scolastiche;
2. la chiusura della biblioteca comunale e dello sportello digitale facile;
3. la chiusura di strutture e impianti sportivi e la sospensione delle relative attività al loro interno;
4. sospensione del mercato settimanale del giovedì;

DISPONE

• l’immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990;
• l’obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
• che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza ed agli  enti  interessati,  anche a 

mezzo degli organi di informazione, per garantire una comunicazione tempestiva;
• la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;
• la trasmissione della presente ordinanza per gli adempimenti di competenza a:

                        Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Sogliano al Rubicone;
Prefettura di Forlì-Cesena;
Questura di Forlì-Cesena;
Stazione Carabinieri di Sogliano al Rubicone
Comando di Polizia Locale Unione Rubicone e Mare
Provincia di Forlì-Cesena
Ufficio Scolastico Regionale – sede di Forlì-Cesena

 gestori nidi d’infanzia privati
gestori impianti sportivi comunali
gestore biblioteca comunale
ambulanti del mercato settimanale

RENDE NOTO CHE

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente atto è ammesso ricorso al 
T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica nel 

Copia informatica per consultazione



termine di 120 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dall’art. 8 DPR n. 1199/1971.

Lì, 18/09/2024 IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


